b) A dificuldade de contratação de profissionais de saúde pelas condições ofertadas na tabela de 

valores do consórcio.  

c) A escassez de profissionais especialistas na região de abrangência do consórcio.  

VI –DOS VALORES E DO PAGAMENTO 

CLÁUSULA SÉTIMA: O Valor Global estimado para contratação é de R$ 1.948.933,40 (um milhão 

novecentos e quarenta e oito mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos), repassados 

ao CIS em parcelas mensais, conforme utilização dos serviços.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O município efetuará, até o dia 15 de cada mês subsequente, o pagamento 

referente ao processamento apresentado, através de relatório financeiro de utilização dos serviços.